70 NUMARALI İSTANBUL BELEDİ KASSAM DEFTERİNE GÖRE

GAYRİMÜSLİM TEBAANIN REFAH DÜZEYİ (H. 1169-1171/M. 1755-1758)

Osmanlı Devleti ve toplumunun sosyal, iktisadi ve kültürel yaşam biçimini yansıtan

kaynak gruplarından birisi de terekelerdir. Ölen bir kişinin ardında bıraktığı maddi

varlık unsurları olarak nitelendirilebilecek kayıtlara başlıca tereke ve kassam

defterleri üzerinden ulaşılabilmektedir. Bu tezde de hicri 1169-1171 miladi 1755-1758

tarihlerini kapsayan 70 Numaralı İstanbul Beledi Kassam Defteri kullanılmıştır. Söz

konusu kaynak içerisinde yer alan toplam 461 kaydın 244 tanesini tereke kayıtları

oluşturmaktadır. 244 tereke kaydının 240 tanesi ise gayrimüslimlere aittir.

Fatma Pelin Tığlay, “Division Of

Inheritance And Capital Accumulation: Case Of Bursa From Probate Registers, 1700-1840”

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sabancı Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2015).

Hasan Akdağ, “Kassam Defteri (Havass-ı Refi’a Mahkemesi 272 Numaralı 1204-1206/1789-1791

Tarihli), (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul,

1995). İbrahim Etem Çakır, “Osmanlı Toplumunda Eş ve Çocuk Sayısı, Statü, Servet: 1671-1678 Sofya

Örneği” OTAM (Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi), (Ankara:

geri kalanlarında da aynı kaynaktan yararlanılmıştır. Un konusunda yararlanılan kaynakta üç farklı

kalitede fiyatlar verilmekle birlikte burada “normal un” mahiyetindeki un fiyatları dikkate alınmıştır.
118 İstanbul Kadı Sicilleri Adalar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.1178-1184 / M. 1764-1771), ed.

Coşkun Yılmaz, (İstanbul: İBB Kültür Yayınları, 2019), 42.
119 Engin Çağman, İstanbul’da Esnaflık, 41.

varlığı, İslam miras hukukunun gereğince, var olan mirasçı gruba paylaştırılır.

Eğer kişinin hiçbir mirasçısı yok ise de tüm varlık beytü’l-mâla kalır.147

2.2. Defter Tanıtımı

İstanbul Müftülüğü Şer’i Siciller Arşivi Mülga Beledi Kassamlığı Mahkemesi

kayıtlarında yer alan 70 numaralı İstanbul Beledi Kassam Defteri, hicri 1169-1171,

miladi 1755- 1758 tarihleri arasında yer alan kayıtları içermektedir. Defter, 43x16

ebatlarındadır.

146 Said Öztürk, “Askerî Kassam”, 49. İstanbul Müftülüğü Şer’i Siciller Arşivi Mülga Beledi Kassamlığı

Mahkemesi, 70 numaralı İstanbul Kassam Defteri. vr. 19c, 79d, 125a, 127a.